
 

1/5 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n. 270 del  22.03.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Ing. Paolo Tauro  
 

 

OGGETTO: Liquidazione Retribuzione di risultato anno 2022 per l’Area della Dirigenza Sanitaria. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Salvatore Pintori  

Il Direttore ad Interim della SC Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano  
 

Ing. Paolo Tauro  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [ X ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [X] 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ftonellotto
Font monospazio
252                  25    03   2024



 

2/5 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Ing. Paolo Tauro 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 2 della Gallura n. 846 del 28/12/2023, di 
conferimento all’Ing. Paolo Tauro dell’incarico ad interim di direzione della S.C. Affari Generali, Legali e 
Capitale Umano afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI 
 l’art. 7 “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie” del CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019;  
 l’art. 8 “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure” del CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019; 
 l’art. 94 “Fondo per la retribuzione degli incarichi” del CCNL Area della Dirigenza Sanitaria 19.12.2019; 
 l’art. 95 “Fondo per la retribuzione di risultato” del CCNL Area della Dirigenza Sanitaria 19.12.2019; 
 l’art. 96 “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro” del CCNL Area della Dirigenza Sanitaria 

19.12.2019; 



 

3/5 
 

 
DATO ATTO 
che con Delibera del Direttore Generale Asl Gallura n. 804 del 14.12.2023 è stato recepito l’accordo 
decentrato sottoscritto in data 29.11.2023, in sede di contrattazione integrativa, tra l’Asl Gallura e le 
OO SS dell’Area della Dirigenza Sanitaria, relativo alla determinazione dei criteri di ripartizione della 
retribuzione di risultato per l’anno 2022; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale Asl Gallura n. 764 del 05.12.2023 avente ad oggetto 
“Costituzione fondi contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023 - Area Dirigenza Sanitaria, 
Area Contrattuale Funzioni Locali e Area del Comparto” dalla quale si evince che : 
 l’importo definitivo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione degli incarichi”, art. 94 CCNL Area della 

Dirigenza Sanitaria 19.12.2019 ammonta a 7.765.533,03 €  
 l’importo definitivo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione di risultato”, art. 95 CCNL Area della 

Dirigenza Sanitaria 19.12.2019 ammonta a 604.206,44 €; 
 l’importo definitivo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro”, art. 96 CCNL 

Area della Dirigenza Sanitaria 19.12.2019 ammonta a 1.932.316,08 € ; 
 

PRESO ATTO  
 della comunicazione inviata il 29.12.2023 a mezzo PEC n. prot. PG/2024/99, con la quale il Collegio 

Sindacale ha espresso parere favorevole in ordine ai succitati Fondi definitivi anno 2022 nonché al 
succitato accordo decentrato e alle relative relazioni illustrative e tecnico-finanziarie; 

 della relazione sulla Performance relativa all’anno 2022, validata dall’OIV in data 30.06.2023 ai sensi 
dell’art. 14, coma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 150/2009, con verbale n. prot. PG/2023/32805 del 
20.12.2023; 

 
DATO ATTO 
che a seguito dell’analisi effettuata ed inviata da Ares Sardegna con Nota PG/2023/39050 del 26/05/2023, 
l’Asl Gallura con Nota n. PG/2024/3535 del 07.02.2024 ha provveduto a certificare i dati di spesa inerenti 
i fondi contrattuali anno 2022 e i relativi residui, che risultano i seguenti : 
 residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione degli incarichi”, art. 94 CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019 uguale a 2.505.029,82 €; 
 residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione di risultato”, art. 95 CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019 uguale a 554.086,44 €; 
 residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro”, art. 96 CCNL Area della 

Dirigenza Sanitaria 19.12.2019 uguale a 655.389,77 €; 
 
PRESO ATTO 
che con comunicazione a mezzo mail del 12.02.2024 prot. n. PG/2024/8071 del 20.03.2024, Ares 
Sardegna ha confermato l'avvenuta quadratura contabile degli utilizzi dei dati di spesa inerenti i fondi 
contrattuali anno 2022 e i succitati residui nel Bilancio 2022 Asl Gallura; 

 
CONSIDERATO 
l’art. 95, comma 8, del CCNL Area della Dirigenza Sanitaria 19.12.2019, l’importo totale da liquidare ai 
dipendenti della Dirigenza Sanitaria quale retribuzione di Risultato 2022 ammonta a 3.714.506,03 €, 
ottenuto dalla somma tra : 
 il residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione degli incarichi”, art. 94 CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019 uguale a 2.505.029,82 €; 
 il residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione di risultato”, art. 95 CCNL Area della Dirigenza 

Sanitaria 19.12.2019 uguale a 554.086,44 €; 
 il residuo anno 2022 del “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro”, art. 96 CCNL Area della 

Dirigenza Sanitaria 19.12.2019 uguale a 655.389,77 €; 
 

CONSIDERATO che, con Nota Asl Gallura n. prot. PG/2024/0007716 del 15.03.2024, è stato inviato ad 
Ares Sardegna un prospetto con l’importo da erogare a ciascun dipendente dell’Area della Dirigenza 
Sanitaria avente diritto alla liquidazione della retribuzione di Risultato per l’anno 2022, con indicazione 
del numero di matricola, nominativo e area contrattuale; 
 
 
 



 

4/5 
 

TENUTO CONTO  
che, come indicato nella succitata nota Asl Gallura inviata ad Ares Sardegna n. prot. PG/2024/0007716 
del 15.03.2024, è stato eseguito il seguente accantonamento: 
 accantonamento sulle risorse destinate alla liquidazione della retribuzione di risultato per l’Area 

della Dirigenza Sanitaria, per un importo di 200.000,00 € quantificato per eccesso, in vista del 
pagamento della retribuzione di risultato ai Dirigenti aventi diritto per i quali necessitano verifiche 
sulle valutazioni individuali; 

 
RILEVATO  
 che a seguito degli accantonamenti succitati, l’importo totale che verrà liquidato nella mensilità di 

Marzo 2024 sarà di 3.514.506,03 €; 
 che la spesa totale derivante dal presente atto è stata regolarmente accantonata per l’anno 2022 nel 

bilancio aziendale; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione alla Dirigenza Sanitaria delle risorse della retribuzione 
di Risultato anno 2022, come da Relazioni Illustrative e Tecnico – finanziarie; 
 
 
 

PROPONE 

DI PROCEDERE alla liquidazione e al successivo pagamento, in favore dei dipendenti della Dirigenza 
Sanitaria aventi diritto, delle risorse della retribuzione di Risultato anno 2022, come da relazioni illustrative 
e tecnico finanziarie, per un importo pari a 3.514.506,03 €; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in Delibera, all’accantonamento della quota pari a  
200.000,00 €;  
 
DI TRASMETTERE la presente Delibera alla SC Area Economico Finanziaria - Bilancio e Acquisti 
aziendale; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente Atto alla SC Amministrazione Personale Ares Sardegna a per il 
pagamento dei compensi spettanti al personale della Dirigenza Sanitaria della Asl Gallura; 
 
DI TRASMETTERE la presente alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Asl Gallura. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC AFFARI GENERALI,  
LEGALI E CAPITALE UMANO 

Ing. Paolo Tauro 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

6/5 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Dirigenza Sanitaria - Accordo criteri di ripartizione della retribuzione di risultato _ anno 2022; 

2. Dirigenza Sanitaria - Relazione illustrativa _ Criteri di ripartizione della retribuzione di risultato _ 
anno 2022; 

3. Dirigenza Sanitaria - Relazione Tecnico-Finanziaria _ Criteri di ripartizione della retribuzione di 
risultato _ anno 2022; 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

 

ftonellotto
Font monospazio
25    03    2024        09    04    2024


		2024-03-22T12:59:37+0100
	PINTORI SALVATORE


		2024-03-25T08:33:40+0100
	PAOLO TAURO


		2024-03-25T08:34:01+0100
	PAOLO TAURO


		2024-03-25T13:06:03+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-03-25T12:58:24+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-03-25T13:00:21+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-03-25T13:26:06+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




